



SVENSKT NÄRINGSLIV

Utbildningsdepartementet
Gymnasie- och vuxenutbildningsenheten

Vår referens/dnr:
2025–12

Regeringskansliet
103 33 Stockholm

Er referens/dnr:
U2025/00075

2025-04-25

Remissvar

Ökat uppgiftsutbyte i det brottsförebyggande arbetet – skolans och socialtjänstens behov (SOU 2024:87)

Sammanfattning

Svenskt Näringsliv har beretts möjlighet att yttra sig över förslagen att utöka möjligheterna för skola, socialtjänst och brottsbekämpande myndigheter att utbyta uppgifter om barn och unga som riskerar att utvecklas ogynnsamt, inte minst i brottsförebyggande syfte. Svenskt Näringsliv välkomnar i stort utredarens förslag men vill understryka vikten av att regeringen vidtar åtgärder för att bevaka hur lagstiftningen tillämpas i syfte att värna enskildas integritetsintresse.

Övergripande synpunkter

Svenskt Näringsliv har tidigare yttrat sig över förslagen i Skolsäkerhetsutredningens delbetänkande Skolor mot brott (SOU 2024:17) och då välkomnat såväl utredningens ambitioner som huvuddelen av förslagen. Svenskt Näringsliv och våra medlemsföretag är djupt oroade över hur den ökade kriminaliteten försämrar tryggheten runtom i vårt land. Brottsligheten drabbar alla: medborgare, myndighetspersoner och företagare. Kraftfulla insatser är välkomna för att både förebygga och bekämpa brottslighet så att tryggheten kan stärkas och tilliten öka i Sverige.

Detta gäller även i skolväsendet. Våra förskolor och skolor är inte bara av avgörande betydelse för vårt lands kunskapsutveckling och kompetensförsörjning. De är även platser där våra barn, ungdomar och många vuxna verkar och arbetar. Precis som alla andra i vårt land behöver de känna trygghet och arbetsro. Det gäller såväl i klassrum och personalutrymmen som på lekplatser och skolgårdar. Vi välkomnar därför i stort de förslag som lämnats av utredningen om stärkt trygghet och studiero i skolan (SOU 2025:8).

Skolsäkerhetsutredningen föreslår nu i sitt slutbetänkande vilka uppgifter som kan behöva utbytas mellan skola, socialtjänst och brottsbekämpande myndigheter i brottsförebyggande syfte samt föreslår författningsändringar som medför att sådana uppgifter kan utbytas (dir. 2023:120). Ett annat uppdrag har varit att kartlägga och analysera vilka uppgifter som kan behöva utbytas mellan skolor i brottsförebyggande syfte och att vid behov lämna förslag som medför att sådana uppgifter kan utbytas (dir. 2024:7).

Svenskt Näringsliv Confederation of Swedish Enterprise

Postadress/Address: SE-114 82 Stockholm Besök/Visitors: Storgatan 19 Telefon/Phone: +46 (0)8 553 430 00
svensknaringsliv.se Org. Nr: 802000-1858

I likhet med Svenskt Näringslivs yttrande över betänkandet Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen - En ny huvudregel (SOU 2023:69) ser vi ett fortsatt behov av åtgärder för att motverka den kraftigt ökande brottsligheten som får stora samhällsekonomiska konsekvenser, drabbar enskilda individer och företag, belastar våra gemensamma medel och i slutändan hotar tilliten till samhällsgemenskapen i stort. Arbetet med brottsprevention och brottsbekämpning är därmed en mycket central fråga där vi välkomnar proportionerliga, riskbaserade åtgärder. 3 Det är tydligt att ett ökat informationsutbyte mellan myndigheter skulle förbättra förutsättningarna för en effektiv brottsbekämpning på ett sätt som ligger i linje med den ansats som förordas av Svenskt Näringsliv. Samtidigt anser Svenskt Näringsliv att det är viktigt att värna den personliga integriteten och skydda enskilda mot en alltför omfattande kartläggning från myndigheterna. Detta blir särskilt relevant med de ökande möjligheterna till att lagra och bearbeta information som teknologin medger.

Som utredningen konstaterar sker redan regelbundna uppgiftsutbyten om enskilda individer mellan skolan, socialtjänsten och Polismyndigheten, med individens samtycke, inte minst inom ramen för så kallad individriktad brottspreventiv samverkan. Vi delar här utredningens bedömning att det finns fördelar med att arbeta med den enskildes samförstånd och delaktighet och instämmer i att samtycke till informationsdelning även i fortsättningen bör eftersträvas i första hand. Men det finns också situationer där dagens begränsade möjligheter att utbyta information skapar problem som gör att vi instämmer i utredningens slutsats att det bör finnas möjligheter att bryta sekretess i vissa situationer när samtycke saknas.

På liknande sätt välkomnar vi utredningens samtliga förslag om att förbättra informationsutbytet mellan skola, socialtjänst, Polismyndigheten, Säkerhetspolisen och Tullverket. Svenskt Näringsliv har inget att invända mot förslagen att utvidga uppgiftsskyldigheten avseende elever vid skolbyten eller att skolenheter inom fler skolformer ska informera om att en elev mottagits. Vi delar även bedömning att Statens institutionsstyrelse (SiS) i större utsträckning än vad som sker eller medges i dag bör få ta del av vissa uppgifter för att kunna placera barn och ungdomar tryggt och säkert. Men – likhet med vårt yttrande till SOU 2023:69 – efterfrågar vi en uppföljning för berörda myndigheter i syfte att säkerställa att den information som lämnas ut är relevant för brottsbekämpningen.

Som utredningen själv konstaterar medför de utökade möjligheterna och skyldigheterna att lämna information integritetsrisker och en inskränkning i rätten till skydd för personuppgifter för bland annat barn och unga. Svenskt Näringsliv har inte gjort någon annan proportionalitetsbedömning än utredningen med vill understryka vikten av att regeringen vidtar åtgärder för att bevaka hur lagstiftningen tillämpas i syfte att värna enskildas integritetsintresse.

SVENSKT NÄRINGSLIV

Gustav Blix

Lena Nitz